Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18126-218 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Requerimento Nº 64/2026

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Considerando que, nos termos da legislação vigente, a execução das

Emendas Impositivas possui caráter obrigatório por parte do Poder

Executivo;

Considerando que tais emendas constituem instrumento essencial de

participação do Poder Legislativo na definição das prioridades

orçamentárias do Município;

Considerando que a Emenda nº 48 ao Projeto de Lei nº 33/2025, de

autoria dos edis Jean da Elite, Sislene, DJ Delcinho, Prof. Jediel e Sadrak,

prevê a criação de programa destinado à aquisição de 01 (uma) roçadeira

hidráulica articulada para trator, medida de grande alcance social e de

extrema relevância para a manutenção das estradas em todo o território do

Município, especialmente nos períodos chuvosos, quando há maior

crescimento da vegetação e, consequentemente, aumento da demanda por

parte dos munícipes por soluções eficazes para o controle da vegetação alta

(emenda anexa);

 Considerando, ainda, que a não execução da referida emenda acarreta

prejuízos diretos à população e compromete a efetividade da função

fiscalizadora do Poder Legislativo;

1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
82

/2
02

6
-

05
/0

2/
20

26
 -

 1
6:

41
:3

1
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

9J
8-

S
11

Y
-3

N
K

F
-N

S
M

3.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18126-218 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Diante do exposto, requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja oficiado à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando as seguintes

informações:

1. Qual o estágio atual de execução da Emenda Impositiva nº

33/2025?

2. Existe previsão para o início efetivo da execução do Programa?

Em caso afirmativo, qual a data prevista? Em caso negativo, quais os

motivos da não execução até o momento?

3. Que providências a Prefeitura está adotando para assegurar a

plena execução da referida emenda ainda no presente exercício?

4. Quais mecanismos de acompanhamento e transparência serão

implementados para garantir o cumprimento integral da Emenda e o acesso

às informações pela população e pelo Poder Legislativo?

Sala das Sessões “Plenário Vereador Orlando Silva”, 05 de fevereiro de

2026.

Jean da Elite
Vereador

2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
82

/2
02

6
-

05
/0

2/
20

26
 -

 1
6:

41
:3

1
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

9J
8-

S
11

Y
-3

N
K

F
-N

S
M

3.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18126-218 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
82

/2
02

6
-

05
/0

2/
20

26
 -

 1
6:

41
:3

1
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

9J
8-

S
11

Y
-3

N
K

F
-N

S
M

3.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18126-218 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
82

/2
02

6
-

05
/0

2/
20

26
 -

 1
6:

41
:3

1
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

9J
8-

S
11

Y
-3

N
K

F
-N

S
M

3.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11)
4715-4700

CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Alumínio. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=69J8-S11Y-3NKF-NSM3, ou vá até o site
https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 69J8-S11Y-3NKF-NSM3

5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 69J8S11Y3NKFNSM3
		2026-02-06T10:12:30-0300
	JEAN RICARDO DE SOUZA:29428000892